Дело № 1-344/2018

след. 11701460028002099

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 15 мая 2018 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Байкова Н.Б., 

защитника-адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО1, представившей удостоверение № 9857 и ордер № 187956, 

при секретаре Вихоревой О.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между ИП Потерпевший №3 и ООО 

<

адрес>» заключен договор перевозки грузов №, ДД.ММ.ГГГГ между ИП «Потерпевший №1 и ООО 

<

адрес> заключен договор оказания услуг перевозки грузов б\н, ДД.ММ.ГГГГ между ИП Потерпевший №2 и ООО 

<

адрес> заключен договор оказания услуг перевозки грузов б\н. В рамках заключенного договора перевозчик ООО 

<

адрес>» обязуется доставить вверенный ему Отправителем в пункт назначения и выдать его уполномоченному на получение груза лицу Получателю, а Отправитель ИП ФИО6, ИП Потерпевший №2, ИП Потерпевший №3 обязуется уплатить за перевозку груза плату в размере, порядке и сроки, установленные договором. Согласно договору по поручению Отправителя Перевозчик в случае необходимости получает денежные средства, оплату за доставленный товар, оплату за услуги доставки от получателей груза, которые обязуются передать Заказчику в сроки, предусмотренные настоящим договором, согласно которому работники ООО «Атмосфера мебели» принимают денежные средства от получателей груза и передают полученные денежные средства в адрес индивидуальных предпринимателей в течение двух дней со дня поставки груза. 

ФИО4 был неофициально трудоустроен в ООО 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в должности водителя под другими анкетными данными как ФИО2. Так же в штате ООО «

<

адрес> было еще три водителя, а именно ФИО7, ФИО8 и ФИО9

На основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ, выданных от имени генерального директора ООО 

<

адрес> ФИО10, который уполномочил ФИО7, производить от имени компании все транспортно-экспедиторские операции и услуги, предусмотренные вышеуказанным договором оказания услуг перевозки грузов, в том числе получать денежные средства от покупателей с ИП Потерпевший №2 и ИП ФИО40, уполномочил ФИО11 производить от имени компании все транспортно-экспедиторские операции и услуги, предусмотренные вышеуказанным договором оказания услуг перевозки грузов, в том числе получать денежные средства от покупателей с ИП Потерпевший №2, ИП Потерпевший №3, ИП Потерпевший №1, уполномочил ФИО9 производить от имени компании все транспортно-экспедиторские операции и услуги, предусмотренные вышеуказанным договором оказания услуг перевозки грузов, в том числе получать денежные средства от покупателей с ИП Потерпевший №3, ИП Потерпевший №1, уполномочил ФИО2 производить от имени компании все транспортно-экспедиторские операции и услуги, предусмотренные вышеуказанным договором оказания услуг перевозки грузов, в том числе получать денежные средства от покупателей с ИП Потерпевший №2 

ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО12 на сумму 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО13 на сумму 13990 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП ФИО42 и Ксенией на сумму 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № 

<

данные изъяты> между ИП ФИО43 и ФИО44 на сумму 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО14 на сумму 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №1 и Маргаритой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ года заключен договор розничной купли-продажи № № между ИП ФИО45 и ФИО46. на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО16 на сумму 

<

данные изъяты> копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО17 на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО19 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО47 на сумму 

<

данные изъяты> копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО15 на сумму 

<

данные изъяты> копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО20 на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО48 на сумму 

<

данные изъяты> копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО49 на сумму 9490 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №1 и ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №2 и ФИО21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №2 и ФИО22 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между Ип Потерпевший №2 и ФИО23 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №2 и ФИО24 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи № между ИП Потерпевший №2 и ФИО25 на сумму 66000 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №2 и ФИО26 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №2 и ФИО26 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №2 и ФИО2 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №2 и ФИО27 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек, предоплата по данным договорам составила 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, а сумма доплаты по договорам составила 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №3 и ФИО28 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №3 и ФИО29 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №3 и ФИО30 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №3 и ФИО31 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор розничной купли-продажи №, между ИП Потерпевший №3 и ФИО32 на сумму 93083 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, предоплата по данным договорам составила 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, а сумма доплаты по договорам составила 163767 рублей 00 копеек. 

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках договора ООО 

<

адрес> были осуществлены доставки и получены от получателей груза ИП Потерпевший №1 по розничным договорам купли-продажи денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, из которых денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил по заказам водитель ФИО7, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил водитель ФИО8, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил водитель ФИО33, ИП Потерпевший №2 по розничным договорам купли-продажи денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек, из которых денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил по заказам водитель ФИО7, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил водитель ФИО8, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил водитель ФИО2, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил водитель ФИО2, ИП Потерпевший №3 по розничным договорам купли-продажи денежные средства в размере 163767 рублей 00 копеек, из которых денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил по заказам водитель ФИО8, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил водитель ФИО9 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 1, 

<

адрес>, у ФИО4 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №3, ИП Потерпевший №2 и ИП ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ООО «

<

адрес>». ФИО4 достоверно зная о том, что водителями ООО «

<

адрес> получены денежные средства, а именно денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей получил по заказам водитель ФИО7, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек получил по заказам водитель ФИО8, 

<

данные изъяты> рублей получил по заказам водитель ФИО33, 

<

данные изъяты> рублей получил по заказам водитель ФИО7, 

<

данные изъяты> рублей получил водитель ФИО8, 457426 рублей получил сам он (ФИО4), 

<

данные изъяты> рублей получил по заказам водитель ФИО8, 

<

данные изъяты> рублей получил по заказам водитель ФИО9, решил мошенническим путем завладеть вышеуказанными денежными средствами.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, он (ФИО4), воспользовавшись доверием сотрудников, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в не установленном следствием месте, позвонил вышеуказанным водителям, и назначил встречи, для того чтобы якобы получить денежные средства с водителей и передать их в кассу ИП, так же он (ФИО4) сам лично ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь у 

<

адрес> д. Копнино 

<

адрес> получил от заказчиков денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ФИО4, с целью хищения денежных средств, позвонил водителю ФИО8 и назначил встречу в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>. 1 ст. 2, у здания входа в метро «Сокол», где попросил ФИО8 передать находящиеся у него денежные средства, полученные от заказов в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, 261 438 рублей 00 копеек, 99830 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 507 188 рублей 00 копеек, при этом достоверно знал, что денежные средства в бухгалтерию ИП не предоставит. ФИО8, не подозревая о его преступных намерениях, доверяя ему, в неустановленное следствием время и месте, передал полученные им денежные средства ему в размере 507188 рублей 00 копеек. 

Так же, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, с целью хищения денежных средств, позвонил водителю ФИО9 на мобильный телефон и предложил встретиться у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, и попросил ФИО9 передать находящиеся у него денежные средства, полученные от заказов в размере 218535 рублей 00 копеек, 63937 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 282472 рубля 00 копеек, при этом достоверно знал, что денежные средства в бухгалтерию ИП не предоставит. ФИО9, не подозревая о его преступных намерениях, доверяя ему, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> передал полученные им денежные средства ему в размере 282 472 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, с целью хищения денежных средств, позвонил ФИО7 на мобильный телефон и предложил встретиться у 

<

адрес>, и попросил ФИО7 передать находящиеся у него денежные средства, полученные от заказов в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, при этом достоверно знал, что денежные средства в бухгалтерию ИП не предоставит. ФИО7, не подозревая о его (ФИО4) преступных намерениях, доверяя ему, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь у дома 25 «б» по ул. Барышникова г. Орехово-Зуево Московской области передал полученные им денежные средства ему в размере 

<

данные изъяты> 00 копеек.

Таким образом, ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ООО «

<

адрес>», получил денежные средства от покупателей в размере 

<

данные изъяты> 00 копеек за поставленную от ИП Потерпевший №2, ИП Потерпевший №3, ИП ФИО6 мебель, которые в указанный период ФИО5, имея умысел на хищение денежных средств, не передал в адрес заказчиков, а мошенническим путем похитил и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП Потерпевший №2 крупный материальный ущерб на сумму 812794 рубля 00 копеек, ИП Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 163767 рублей 00 копеек, ИП ФИО6 крупный материальный ущерб на сумму 449455 рублей 00 копеек, а всего причинил ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 426 016 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник, потерпевшие и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Судом исследованы данные о личности ФИО5, согласно которым он ранее не судим, официально не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, является гражданином другого государства.

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его явку с повинной и наличие у него хронического заболевания.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих ответственность обстоятельств для подсудимого, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ему наказание с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы с учетом тяжести совершенного им преступления и конкретных данных о личности подсудимого, который является гражданином другого государства и не имеет регистрации на территории РФ.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими: Потерпевший №1 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №3 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, суд находит подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени предварительного содержания под стражей.

Взыскать с ФИО5 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей, в пользу потерпевшей Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику, с которым у него заключено соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, либо отказаться от защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.Е. Комиссаров